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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala ošetřovatelskou péči o baritrického

pacienta a úskalí ošetřovatelské péče spojenou s nadměrnou váhou těchto pacientů

a jejich specifických potřeb. Obezita je v dnešní době celosvětový problém.

V České republice trpí různým stupněm obezity až 30 % obyvatelstva. Podle

posledních průzkumů je Česká republika na 13. místě, což je v polovině zemí

Evropské unie.

Obezita je definována nadměrným hromaděním tuku v organizmu a je závažné

metabolické onemocnění zkracující život

Vznik obezity je způsobený poruchou energetické rovnováhy. Je důležité udržet

křehkou rovnováhu mezi příjmem kalorií a energetickým výdejem, protože se

může lehce vychýlit ke zvýšenému příjmu kalorií.

I přesto, že přesné příčiny vzniku obezity nejsou známé, významně s na ní

podílejí genetické faktory, prostředí, ve kterém pacient žije, psychosociální,

metabolické a další složky. Ke vzniku obezity mohou samozřejmě, i když

relativně vzácně, přispívat i některá jiná onemocnění, jako například hypofunkce

štítné žlázy, onemocnění léčená kortikoidy a podobně. Vysoké stupně obezity

však s sebou nenesou jen rizika přímého ohrožení na životě, ale mají významné a

závažné sociální, psychologické a ekonomické dopady na jednotlivce i celou

společnost. Udržet váhové úbytky je pro pacienty, kteří byli obézní, ještě

obtížnější než jednorázové zhubnutí. Bylo prokázáno, že právě cyklické kolísání

váhy jojo efekt je spojeno s největšími riziky. (Fried a kol. 2011)

Cílem bakalářské práce je snaha poukázat na problematiku ošetřovatelské páče o

bariatrické pacienty, se kterými se můžeme setkat na kterémkoliv oddělení.

Obézních pacientů v dnešní době stále přibývá a komplikace, které obezitu

provází, přináší velká rizika pro zdraví a kvalitu života těchto pacientů.
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1. Teoretická část

1.1 Definice obezity

Obezita je složité, multifaktoriálně podmíněné onemocnění a není pouhým a

jednoduchým důsledkem přejídání se.

Dle Světové zdravotnické organizace WHO se obezita definuje jako nadměrné

množství tuku v organizmu a je klasifikována body mass indexem BMI. (Svačina

2013)

1.2 Diagnostika a klasifikace obezity

Podíl tuku normálně tvoří u žen 20 - 30 % a u mužů do 20 %. Měření podílu

tuku v těle lze několika postupy. Patří sem měření kožních řas, měření vodivosti

těla, podvodní vážení se stanovením hustoty těla, sonografické měření šířky

podkožního tuku, CT na měření plochy tuku na řezu tělem, dvoufotonová

denzitometrie kdy software vypočte přesně tukovou a beztukovou tělesnou hmotu,

měření tělesné beztukové hmotnosti izotopem kalia, měření celkové tělesné vody

tritiem označenou vodou a neutronová aktivační analýza. Principem těchto

vyšetření je stanovení tělesného tuku i podílu vody, beztukové tělesné hmoty,

zejména sval. Žádná z uvedených vyšetřovacích metod není běžně dostupná a pro

použití v běžné praxi jsou zbytečné nebo velmi drahé. Dostupné je pouze měření

kožních řas, ale je zatíženo chybami při měření kaliperem. Měření kožní

impedance není zcela přesné, závisí na aktuální hydrataci těla a má hlavě

psychologický význam pro pacienta. Při kontrolách je pro pacienta stimulující a

pacient je sám sobě kontrolou. Vyšetření se většinou provádí na bipedálním

přístroji, který současně slouží jako váha. Výhodou je, že je rychlé.

Pro odhad tělesného tuku lze použit Deurenbergovu rovnici. Pro muže se dosadí

pohlaví 1 a pro ženy 0. Věk je uveden v letech.

Podíl tuku v % = ( 1,2 x BMI) + ( 0,23 x věk ) – ( 10,8 x pohlaví ) – 5,4

Dnes je celosvětově nejvíce používané stanovení BMI. Byl již před více než sto

lety zaveden Queteletův index, který je dnes označován jako body mass index

BMI. Hodnota váhy k hodnotě výšky nemůže stoupat lineárně, ale závislost je
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minimálně kvadratická. Výslednou hodnotu vyjadřujeme na jedno desetinné

místo.

Vzorec pro výpočet BMI: Hmotnost v kg / ( výška v m )
2

Klasifikace tělesné hmotnosti dle BMI viz tab. 1. Ojediněle používaná klasifikace

viz tab. 2

Tabulka č. 1 Klasifikace tělesné hmotnosti

Klasifikace hmotnosti BMI

Podvýživa Do 18,4

Normální hmotnost 18,5 - 24,9

Nadváha 25,0 - 29,9

Obezita I. stupně – mírná 30,0 - 34,9

Obezita II. stupně - střední 35,0 - 39,9

Obezita III. stupně – morbidní Nad 40,0

Tabulka č. 2 Ojediněle používaná klasifikace

Super obézní Nad 50,0

Super-super obézní Nad 60,0

Nadváha je klasifikována jako předstupeň obezity. Dnes je již i nadváha

považována za nemoc a měla by se jí věnovat zvýšená pozornost.

Obezita se dále dělí na typ androidní a gynoidní. Androidní obezita s vyšším

obvodem pasu je provázena řadou metabolických komplikací, rozvojem diabetu a

arteriosklerózy. Naproti tomu gynoidní typ obezity je spíš kosmetický problém a

metabolické komplikace při něm nevznikají. Obvod pasu se měří v místě

viditelného pasu. Obvod pasu u androidní typ obezity je úměrný riziku

metabolických komplikací. Klasifikuje se na riziko mírné nebo výrazné riziko.

Metabolické riziko podle obvodu pasu viz tab. č. 3

Tabulka č. 3 Metabolické riziko

Mírné riziko Výrazné riziko

Ženy – obvod pasu Nad 80 cm Nad 88 cm

Muži – obvod pasu Nad 94 cm Nad 102 cm
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 Klasifikace na androidní a gynoidní typ obezity je nejdůležitější kvalitativní

klasifikací v obezitologii.

Vyšetření obézního pacienta začíná vždy kompletní interní anamnézou.

Důležitými údaji jsou výskyt obezity již v dětství, u žen množství těhotenství a

změna hmotnosti s nimi spojenými, vzestup hmotnosti a okolnosti, které s tím

souvisí jako tres, rozvod, ztráta zaměstnání. Dále zjišťujeme v minulosti pokusy o

redukci hmotnosti, dosažené úspěchy a délku udržení, fyzickou aktivitu,

orientačně příjem potravy, kouření a změna hmotnosti při eventuálních pokusech

o ukončení kouření, posouzení depresivity a změny nálad a s tím spojené zajídání

stresu a noční konzumací jídla. U rodinné anamnézy se zaměříme na výskyt

obezity, hypertenze a diabetu 2. typu.

(Svačina 2013)

Je zajímavé, že pokud jde o vliv fyzické aktivity, je pracovní anamnéza

obézních (např. sedavé zaměstnání) málo významná, a klíčová je fyzická aktivita

ve volném čase. (Svačina 2013)

1.3 Patofyziologie obezity

V současné době stále neumíme odpovědět, proč je který jedinec obézní.

Tuková tkáň je v dnešní době vystavena jiným potřebám, než bylo v minulosti.

Lidé i zvířata mají vyvinuté mechanismy, kterými dokáží čelit nedostatku živin.

Ve fylogenezi se tuková tkáň vyvinula jako zásobárna energie na období

nedostatku. Období nadbytku a přejídání s absencí pohybu spojenou s rozvojem

techniky a dopravy do 20. století neexistovala. Tuková tkáň obsahuje hlavně

triacylglyceroly. Tuková tkáň obsahuje cholesterolu málo, ten je zejména volný –

nestetrifikovaný , velmi malá je i jeho syntéza. Hnědá a bílá tuková tkáň se od

sebe liší a je možná obousměrná transdiferenciace. Bílá tuková buňka má jednu

velkou tukovou vakuolu a málo mitochondrií. Hnědá tuková buňka má blíže

k svalovým buňkám a to schopností vydávat energii. Má několik tukových vakuol

a mnoho mitochondrií. Vyskytuje se především na krku, kolem páteře a

intraskapulárně. Představuje asi kolem 5 % tukové tkáně. Velmi významným

objevem je objev béžového tuku. Důležitým faktorem pro hnědnutí bílého tuku je
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fyzická aktivita. Diskutují se i další mechanismy hnědnutí bílého tuku, například

dietní. U štíhlých lidí je hnědnutí bílého tuku výraznější a brání rozvoji obezity.

(Svačina 2013)

1.3.1 Funkce tukové tkáně


[…]


s pomocí
neprovrde

10

5
0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

7.použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

8. přesun lůžko- židle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10

5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý 75b

100 bodů: nezávislý

2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle

Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita

Inkontinen

ce

Úplná 4

<

10

4

Normální
4

Žádné 4
Dobrý

4
Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<
30

3

Alergie

3

DM,vysoká
TT,anémie,kachex

ie 3

Zhoršen

ý 3

Apatický

3

S

doprovode

m 3

Část.

omezená

3

Občas 3

Velmi
omezená 2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza,

obezita

2

Špatný

2

Zmatený

2
Sedačka 2

Velmi

omezená

2

Převážně
moč 2

91

Žádná 1
>

60

1

Suchá

1
Karcinom 1

Velmi

špatný

1

Bezvědo
mí 1

Leží 1 Žádná 1
Moč+stolic
e 1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi.

Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6 Celkem 26 bodů

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening
Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007

4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS
Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body

⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod
⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod

⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva,

laxativa) 1 bod

Vyšetření
⁬ Soběstačnost

- úplná 0b

- částečná 2b
- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b

- částečně 1b
- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)
⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem 4 b

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko

14 – 19 bodů Vysoké riziko
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5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď Přiléhavá 5

Zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

Neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování
nemocných. Praha : Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Ošetřovatelské zhodnocení

Pacientka při vědomí, spolupracující Přijata k operačnímu výkonu LAGB. Dnes

po operaci,

Kontrola bolesti dle VAS á 2 hod a aplikace analgetik dle ordinací, kontrola tlaku

á 2 hod do stabilizace stavu, pomoc při hygieně a potřebě na toaletu. Kontrola

pooperační rány a prosakování krytí. Sledování močení po operaci. Čaj pouze po

lžičkách, sledovat nauzeu a zvracení. Na noc BiPAP neinvazivní dýchací přístroj

pro udržení trvalého přetlaku v dýchacích cestách.