Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Štěpánka Exnerová
Datum narození: 23.04.1973
Identifikační číslo studenta: 17634797
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 435605
Datum zápisu do studia: 02.07.2014
Název práce: Ošetrovatelská péče o bariatrického pacienta
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): MUDr. Kateřina Malčánková
Datum obhajoby : 21.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Ošetrovatelská péče o bariatrického pacienta
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková